

# »Lidt røg har sgu aldrig skadet«

**Det synspunkt er udbredt i rygelokalet på Hvidovre Hospital – tæt på barselgangen, hvor personalet advarer de nybagte forældre mod at udsætte børn for passiv røg.**

---

Af Poul Exner

'Døren skal holdes lukket'. Bogstaverne på glasdøren er tydelige, og hvis det ikke var, fordi døren til rygelokalet i vandrehallen mellem børneafdelingen og barselgangen på Hvidovre Hospital altid

stod åben, var budskabet heller ikke til at overse.

Det er besøgstid, og glade forældre og pårørende snakker og fotograferer de nyfødte i hallen ved rygerummet. Inde ved askebægerne sidder en håndfuld rygere.

Sanne Rasmussen har lige besøgt sin lillesøster, som

har født sin anden datter. Den ældste pige er tre år, og hjemme hos dem må man gerne ryge.

»Det har hun aldrig taget skade af. Og hvis man må ryge, så gør jeg det. Min mor og far har altid røget, da jeg var lille, og jeg har ikke taget skade«, ler hun.

Straks går snakken mellem rygerne i glasburet. Alle kan komme med eksempler på mangeårige rygere med godt helbred og ikkerygere, der har fået kræft.

»Der, hvor man må ryge i hjemmet, kan børnene tåle meget mere. Man kan lige så godt få det hele som barn«, mener Sanne Rasmussen.

Inde på barselgangen, langt væk fra rygerne, går Martin Andersen med sin datter på armen.

Sara er fire dage gammel. Hun har lige spist og ligger nu på fars arm og sover tungt. Hun har endnu aldrig været udsat for tobaksrøg, og står det til forældrene, Stine og Martin Andersen,

bliver hun det heller ikke. Hverken her på Hvidovre Hospital, derhjemme, eller når familien skal i byen.

»Hvis vi skal til en fest, hvor man må ryge, så må hun blive passet«, siger Stine Andersen.

I de fire dage, der er gået, siden parret blev til en familie, har de mest holdt sig på stuen på Hvidovre Hospitals barselgang. Men når de har været ude i vandrehallen uden for barselgangen har de set vugger med andre ny-

fødte stå lige uden for rygerummet.

»Så snakkede vi om, at det var klamt, og det skulle vores barn i hvert fald ikke. Selv om der står, at døren skal holdes lukket, står den altid åben«, siger Stine Andersen.

Hverken Stine eller Martin Andersen ryger, men det gør to af bedsteforældrene og flere venner.

»Vi har ikke et askebæger i lejligheden, og når vi kommer hjem fra hospitalet er der absolut rygning forbudt i lejligheden. Rygerne må ud på bagtrappen eller i gården. Det har de også accepteret«, siger Saras mor.

Sådan bliver det også snart på Hvidovre Hospital. Fra nytår bliver det helt forbudt at ryge på hospitalet.

Chefjordemoder på fødegangen Lis Helwer fortæller, at hospitalet også forsøger at få rygende forældre til at skåne børnene for røgen.

»Vi snakker om rygning med alle gravide, og rygerne tilbydes rygestophold med jordemødre, der er uddannede rygestopguider. Men selvfølgelig har vi rygere. Det er imponerende, hvor lidt folk vil lytte til rådgivningen«, sukker hun.

poul.exner@pol.dk

